LXV oCtaVa pIgri SepteMbrIs ab orbe fLVebas

TVrCa Vbl Pessanas CorrIpIs aCer opes.

Nam g. Septembbris & Pestum occupauit & ita Budam totam in hunc vsque diem plenariè occupat.

Ferdinandus hoc sentiens honoraria Solymano mittit amplissima (*inter quæ automatum argenteum, quod stacca herorum, mosiu siderum, aspectus planetarum exactissimam ratione indicabat*) & pacem ab illo petit. Sultanus & Turcici proceres obstupecunt ad automati considerationem, quod artifex ipse exhibebat, & librum addebat, qui doceret, quomodo singula regenda, & corrigenda, si corrumpantur. Solymanus tandem respondet: pacem inibo cum tuo rege & pro hoc admirando dono vt gratus sim tolerabile tributum mihi soluet Austria quotannis: Vngaria autem mihi iure debetur, vt pro qua toties tantum iter perfeci, vocatus liberare pressos à tuo Domino. Quapropter ex Vngaria nunquam recedam, siquæ tuus Rex eam mihi non concedet, vt stipendum debitum, vi & armis mihi subijcam. Hæc vbi dicta dedit pretiosis vestibus ornatos legatos ad Ferdinandum remittit.

Post abitum legatorum Solymanus egregium Ianizarum Solyman-begum (*olim ex Vngaria cum captiuis raptum, & in Mahometismo educatum*) constituit, primum Bassam-Budanum, & inde Belgradum rediens, Hieronymum Laski ex car-

ex carcere retractum in Vngariam dimittit, constitutoq; nouo Bassa-Belgradi in Thraciam se recipit. Ferdinandus responsum Solymani proceribus Christianorum reuelat. Carolus V. interea in Africam eduxerat classem, & 23. Octobris, Algieram urbem oppugnare coeperat, sed partim imbre telorum hostium, partim aduersis tempestatibus repellitur.

Carolus rediens in Europam Spiræ comitia celebrat. 1542
Ioachimus II. Marchio Brandenburgicus creatur Archidux Christianorum militum, D. Philippus Melanchton epistolamei mittit, cuius exemplum subijcio.

*Foachimo 2. Marchioni Brandenburgensi
paranii expeditionem in Vngariam.*

ET Reipub. gratulor V.C. mitti ad patriæ, atque huius Reipub. defensionem, & V.C. gratulor hanc mentem, quod à DEO auxilium, & salutē petit. Christus ait: Quicquid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis. His freti promissis oremus D E V M propter Christum, & gloriam sui nominis, vt V.C. gubernet, tueatur, ac defendat, & feliciter reducat victores, reiectis ac deletis immanissimis hostibus. Id precari, id orare, & pro nostro imperatore clementissimo atq; optimo principe, & pro V. C. & pro vniuerso exercitu, conuenit. Etenim cum omnes omnium gentium historias, populorum mores, militiam, domesticam aut castrensem disciplinam, res gestas atque imperia colligo & considero, inuenio nullam nationem extitisse, in qua plus fuerit impietatis, crudelitatis, flagitiosarum libidinum, deniq; immanitatis in omni genere, quam in Turcis. Alij Reges ac populi ita gesserunt bella, vt postea Respub. legibus, moribus, & religione ornarent.